
ІВАНО-ФРАНКІВСЬКИМ ПРИВАТНИМ ЛІЦЕЙ 
«КАТОЛИЦЬКИЙ ЛІЦЕЙ СВЯТОГО ВАСИЛІЯ ВЕЛИКОГО»

вул. Шевченка, 11, м. Івано-Франківськ, 76018 тел. (0342) 75-24-39
р/р UA823052990000026006025501473 в Приватбанку, код 41129358, e-mail: LyceumStB@gmail.com

НАКАЗ

10 жовтня 2024 року м. Івано-Франківськ № 99 -о

Про затвердження Кодексу 
поведінки для захисту неповнолітніх і 
вразливих осіб в Івано-Франківському 
приватному ліцей «Католицький ліцей 
святого Василія Великого» в новій редакції

З метою створення безпечного середовища та запобігання насильства над 
неповнолітніми та вразливими особами у всіх структурних підрозділах Івано- 
Франківського приватного ліцею «Католицький ліцей святого Василія 
Великого» (далі - Ліцей)

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити в новій редакції Кодекс Поведінки для захисту неповнолітніх 
і вразливих осіб в Івано-Франківському приватному ліцей «Католицький ліцей 
святого Василія Великого» (далі - Кодекс), що додається.

2. Олені КОЗОРІЗ, адміністратору з загальних питань, забезпечити 
публікацію цього Кодексу в новій редакції на сайті Ліцею до 31.10.2024 р.

3. Адміністрації Ліцею:
- ознайомити усіх працівників Ліцею з цим Кодексом в новій редакції та 
забезпечити їх дотримання;
- прийом на роботу працівників проводити після ознайомлення з цим 
Кодексом;
- ознайомлювати з цим Кодексом консультантів, підрядників, волонтерів і 
стажерів та інших осіб, що співпрацюють з Ліцеєм.
4. Визнати таким, що втратив чинність наказ ліцею від 01.08.2023 р. 

№ 72 -о «Про затвердження Кодексу Поведінки для захисту неповнолітніх і 
вразливих осіб в Івано-Франківському приватному ліцей «Католицький ліцей 
святого Василія Великого».

5. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою.

Директор О. A^f. Маркіян БУКАТЧУК

mailto:LyceumStB@gmail.com


ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ директора Івано-Франківського 
приватного ліцею «Католицький ліцей 
святого Василія Великого»
10.10.2024 р. № 99-о

КОДЕКС ПОВЕДІНКИ

для захисту неповнолітніх і вразливих осіб в Івано-Франківському приватному 
ліцей «Католицький ліцей святого Василія Великого»

Вступ

1. Івано-Франківський приватний ліцей «Католицький ліцей святого Василія Великого» 
(далі - Ліцей), спільно' зі своїм Засновником Івано-Франківським Архієпархіальним 
Управління Української Греко-Католицької Церкви прагне забезпечити умови для 
формування та розвитку освітнього середовища, вільного від будь-яких форм 
насильства та дискримінації, яке забезпечує реалізацію основних цінностей, місії та 
візії Ліцею та запобігає різним проявам насильства, експлуатації та зловживань над 
неповнолітніми та вразливими особами, що беруть участь в освітньому процесі, а 
також у інших заходах, ініціативах та виховно-оздоровчих проектах Ліцею.

2. Фундаментальною базою для цього Кодексу виступає євангельський заклик Ісуса 
Христа «Істинно кажу вам: усе, що ви зробили одному з Моїх братів найменших — 
виМені зробили» (Мт. 25, 41). Предметний контроль за втіленням, дотриманням, 
забезпеченням та захистом прав неповнолітніх і вразливих осіб передбачено 
Деклараціями та Конвенціями Організації Об’єднаних Націй і Ради Європи, 
Конституцією України, чинним законодавством України, Кодексом канонів Східних 
Церков та нормативно-правовими актами Української Греко-Католицької Церкви, а 
саме документом Синоду Єпископів УГКЦ «Норми та принципи захисту 
неповнолітніх і вразливих осіб у душпастирській діяльності УГКЦ в Україні» від 
02 вересня 2022 року.

3. Цей Кодекс має на меті доповнити і деталізувати цю нормативно-правову базу 
міжнародного, державного та церковного законодавства в контексті запобігання 
насильству над неповнолітніми та вразливими особами Ліцею і є обов’язковим для 
всіх без винятку працівників Ліцею (далі - Працівники), консультантів, підрядників, 
волонтерів і стажерів та інших осіб, що співпрацюють з Ліцеєм (далі - Партнери).

4. Працівники та Партнери Ліцею, які залучені до роботи з неповнолітніми та 
вразливими особами в Ліцеї, зобов’язані детально ознайомитися із цим Кодексом і 
особисто підписати розписку про ознайомлення з цим документом (див. Додаток).

5. Усі, хто вчиняє насильство над неповнолітніми та вразливими особами Ліцею, повинні 
відповідати за нього згідно з чинним міжнародним, державним та церковним 
законодавством. Злочини проти неповнолітніх і вразливих осіб є такими, що 
підлягають негайному реагуванню, розслідуванню та покаранню.

6. Основні принципи, за якими Ліцей здійснює політику захисту неповнолітніх 
і вразливих осіб: ₽

• повага до прав і гідності кожної особи;
• на першому місці - добро дитини чи вразливої особи;
• чесність і повага до інших;
• прозорість і відкритість; *
• підзвітність; . <
• співпраця;
• формування безпечного середовища та запобігання зловживанням;
• розвиток культури безпеки;
• управління ризиками;



• постійне опрацювання та оновлення політик безпеки.

II. Поняття насильства щодо неповнолітніх і вразливих осіб у його різних вимірах та 
шляхи протидії

1. Основними формами жорстокого поводження з неповнолітніми і вразливими особами 
є: фізичне, психологічне (булінг, кібербулінг, мобінг та ін.), економічне (зневага 
інтересів і потреб) і сексуальне (зокрема, розбещення) насильство.

2. Працівники та Партнери Ліцею, що контактують з неповнолітніми та вразливими 
особами Ліцею зобов’язані захищати їх від будь-яких форм фізичного та 
психологічного насильства, приниження честі та гідності, залякуванню,
переслідуванню, фаворитизму, дискримінації за будь-якою ознакою, пропаганди та 
агітації, або експлуататорських відносин, що завдають шкоди здоров’ю осіб, 
запобігати вживанню ними та іншими особами на території Ліцею алкогольних напоїв, 
наркотичних засобів, іншим шкідливим звичкам.

3. Насильство та експлуатація, як акти прояву аморальної та неналежної поведінки зі 
сторони Працівників та Партнерів Ліцею, є підставою для заходів дисциплінарного 
впливу аж до припинення співпраці або звільнення, з одночасним повідомленням 
відповідних правоохоронних органів про вчинення дій неправомірного характеру.

4. Усі Працівники та Партнери Ліцею та інші особи що контактують з неповнолітніми та 
вразливими особами зобов’язані повідомляти адміністрацію Ліцею про факти 
насильства або експлуатації стосовно неповнолітніх та вразливих осіб, свідком якого 
вони були особисто або інформацію про які отримали від інших осіб. Якщо якась 
особа із Працівників або Партнерів Ліцею має сумніви, підозри про здійснення акту 
насильства або експлуатації над неповнолітніми та вразливими особами в межах 
Ліцею з боку іншого Працівника чи Партнера Ліцею, він/вона повинен (-на) 
невідкладно повідомити про такі сумніви адміністрацію Ліцею.

5. З метою превенції випадків насильства над неповнолітніми і вразливими особами 
Ліцей зобов’язаний регулярно організовувати у співпраці з Центром гідності дитини 
УКУ відповідні формаційно-підготовчі курси, передусім для Працівників Ліцею (усіх 
педагогічних працівників, адміністративних та технічних працівників).

6. На початку нового навчального року класні керівники, вихователі повинні забезпечити 
проведення відповідних інструктажів із учнями, вихованцями та (окремо) їхніми 
батьками, тематика яких покликана продемонструвати, що Ліцею має нульову 
толерантність до будь-яких проявів насильства.

III. Деякі правила поведінки з неповнолітніми та вразливими особами

1. Працівникам та партнерам Ліцею слід поводитись відповідально та розсудливо в 
професійних та особистих ситуаціях у спілкуванні з неповнолітніми та вразливими 
особами, керуючись повагою до людської гідності та унікальності і пам’ятаючи, що 
порушення меж особистого простору та зловживання сексуального характеру ранять 
цю гідність і унікальність.

2. Щоб запобігти ситуаціям, коли люди не мали сексуальних намірів, але все ж 
переступали інтимні межі нецовнолітніх та вразливих осіб, даний Кодекс подає 
розрізнення, які форми фізичного контакту відповідні та допустимими і які заборонені. 
Такі дії вважаються прикладами нормальної поведінки з неповнолітніми чи 
вразливими особами:

• делікатно обійняти під час привітання;
• потиснути руку;
® висловити похвалу;
• доторкнутися до рук та плечей;
• поплескати по плечу, спині чи голові;
• класти руку на плече;



• водити за руку маленьких дітей;
• тримати на руках або брати на руки маленьких дітей у присутності інших;
• сидіти поруч із маленькими дітьми;
• ставати на коліна або нахилятися, щоб обійняти маленьку дитину;
• триматися за руки під час молитви або гри.

3. Такі форми поведінки заборонені, навіть якщо неповнолітні чи вразливі особи на них 
погоджуються:

• обговорювати з ними власні сексуальні дії чи досвід;
• бути голим, переодягатися або приймати душ у їхній присутності чи, 

навпаки, бути присутнім, коли вони переодягаються або приймають душ;
• ділитися з ними сексуально-орієнтованими друкованими чи електронними 

матеріалами (часописом, листівкою, світлиною, аудіо- чи відеофайлом, 
фільмом, публікацією тощо), зокрема через інтернет, або зав’язувати з ними 
неналежне спілкування (листування);

• робити компліменти і зауваження, що стосуються статевого розвитку;
• лежати або спати з ними в одному ліжку, спальному мішку або наметі;
• ночувати з ними в одній кімнаті, зокрема в будь-якому приватному житлі, 

готелі чи закладі;
• вступати з ними в сексуальний контакт. Під поняттям «сексуальний контакт» 

слід розуміти будь-який дотик до статевих органів або інших інтимних 
частин тіла людини безпосередньо або через одяг для задоволення 
сексуального бажання однієї із сторін.

4. Індивідуальні зустрічі з неповнолітніми та вразливими особами не слід нерозважливим 
чином затягувати чи повторювати (робити систематичними), відходячи від основної 
освітньо-виховної мети зустрічі.

5. У роботі з неповнолітніми та вразливими особами рекомендується дотримуватися 
правила присутності двох або більше повнолітніх і не допускати ізоляції чи 
усамітнення з ними, за винятком розмови, яка стосується освітнього процесу.

6. Фізичні кари для неповнолітніх та вразливих осіб заборонені і це правило не має 
винятків.

7. Фізична недоторканність неповнолітніх і вразливих осіб є непорушною. Неповнолітні 
та вразливі особи мають право приватності. Особливим чином його слід 
дотримуватися в таких місцях, як гардероб, ванна, туалет. У цих місцях ніхто не має 
права порушити приватність іншої особи, тому там не можна фотографувати чи 
знімати на відео.

8. Розмовляти на тему статевого виховання слід дуже делікатно і розсудливо, зважаючи 
на контекст і середовище, у якому відбувається спілкування зберігаючи професійну 
дистанцію. У межах програми статевого виховання дітей і підлітків, впровадженої 
адміністрацією Ліцею, потрібно використовувати літературу, апробовану Церквою і 
ту, що не суперечить традиції Церкви та християнській моралі.

9. Усім тим, хто контактує з неповнолітніми та вразливими особами Ліцею в межах 
посадових обов’язків, різних заходів чи ініціатив, категорично заборонено вживати 
алкоголь, психотропні засоби чи наркотики.

і



Додаток
до Кодексу поведінки для захисту 
неповнолітніх і вразливих осіб в Івано- 
Франківському приватному ліцеї 
«Католицький ліцей святого Василія 
Великого»

Зразок розписки про ознайомлення з

КОДЕКСОМ ПОВЕДІНКИ

для захисту неповнолітніх і вразливих осіб в Івано-Франківському приватному 
ліцей «Католицький ліцей святого Василія Великого»

Директору Івано-Франківського 
приватного ліцею «Католицький ліцей 
святого Василія Великого»
Маркіяну БУКАТЧУКУ

РОЗПИСКА
Я,____________________________________________________________________

(ПІБ), підтверджую ознайомлення з Кодексом Поведінки для захисту неповнолітніх і 
вразливих осіб в Івано-Франківському приватному ліцеї «Католицький ліцей 
святого Василія Великого» та зобов’язуюся їх дотримуватися, не допускаючись 
насильства над неповнолітніми та вразливими особами.

Я знаю, що Івано-Франківський приватний ліцей «Католицький ліцей святого 
Василія Великого» в будь-який час очікує від мене, відстоювання стандартів поведінки, 
які описані в цьому Кодексі, і що я маю прямий обов’язок повідомляти про його 
порушення.

Я усвідомлюю, що порушення або недотримання Кодексу, можуть призвести до 
заходів впливу, у тому числі, до мого звільнення або припинення будь-якої співпраці зі 
мною.

(дата) (підпис)

4


